

Sygn. akt I C 481/14

WYROK

W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Dnia 1 czerwca 2015 roku

Sąd Rejonowy w Starogardzie Gdańskim Wydział I Cywilny w składzie:

Przewodniczący: SSR Elżbieta Tramowska

Protokolant: Marlena Kochanek

po rozpoznaniu w dniu 28 maja 2015 roku w Starogardzie Gdańskim

na rozprawie

sprawy z powództwa P. O.

przeciwko (...) Spółce Akcyjnej z siedzibą w W.

o zapłatę

1. zasądza od pozwanej (...) Spółki Akcyjnej z siedzibą w W. na rzecz powoda P. O. kwotę 6.500,00 złotych (słownie: sześć tysięcy pięćset złotych 00/100) z ustawowymi odsetkami od dnia 23 stycznia 2014 roku do dnia zapłaty;

2. zasądza od pozwanej (...) Spółki Akcyjnej z siedzibą w W. na rzecz powoda P. O. kwotę 2.677,78 złotych (słownie: dwa tysiące sześćset siedemdziesiąt siedem złotych 78/100) tytułem zwrotu kosztów procesu, w tym kwotę 1.217,00 złotych (słownie: jeden tysiąc dwieście siedemnaście złotych 00/100) tytułem zwrotu kosztów zastępstwa procesowego.

(...)_01

[Przewodniczący 00:00:01.000]

Będzie wygłoszone po ogłoszeniu sentencji wyrok..., wyroku i utrwalone za pomocą obrazu i dźwięku. Wyrok w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Sygnatura akt I C 481/14. Dnia 1 czerwca 2015 roku Sąd Rejonowy w Starogardzie Gdańskim Wydział I Cywilny w składzie: przewodniczący sędzia Sądu Rejonowego Elżbieta Tramowska, protokolant Marlena Kochanek, po rozpoznaniu w dniu 28 maja 2015 roku w Starogardzie Gdańskim na rozprawie, sprawy z powództwa P. O. przeciwko (...) Spółce Akcyjnej z siedzibą w W. o zapłatę. W punkcie pierwszym, zasądza od pozwanej (...) Spółki Akcyjnej z siedzibą w W. na rzecz powoda P. O. kwotę 6.500 złotych z ustawowymi odsetkami od dnia 23 stycznia 2014 roku do dnia zapłaty. W punkcie drugim, zasądza od pozwanego (...) Spółki Akcyjnej z siedzibą w W. na rzecz powoda P. O. kwotę 2.677 złoty 78 groszy tytułem zwrotu kosztów procesu, w tym kwotę 1.217 złoty tytułem zwrotu kosztów zastępstwa procesowego. Uzasadnienie wyroku. Powód P. O. wniósł o zasądzenie od pozwanej (...) Zakładu Spółki Akcyjnej w W. kwoty 6.500 złotych tytułem zadośćuczynienia za doznaną krzywdę z usta..., z ustawowymi odsetkami od 23 stycznia 14 roku do dnia zapłaty. W odpowiedzi na pozew, pozwany (...) S.A. w W. wniósł o oddalenie powództwa, wskazując w uzasadnieniu odpowiedzi na pozew, że po..., szkoda, której doznał powód w wyniku wypadku komunikacyjnego dnia 26 sierpnia 13 roku została objęta ochroną ubezpieczeniową pozwanego i powód otrzymał należne mu z tego tytułu zadośćuczynienie w kwocie 1.500 złotych i jest to kwota, która w pełni odpowiada krzywdzie, której powód doznał w wyniku wypadku. Sąd ustalił i zważył, co następuje. Poza sporem jest, że w dniu 26 sierpnia 2013 roku doszło do wypadku komunikacyjnego, w którym powód został poszkodowany. Wracając do domu w S., na skrzyżowaniu ulicy (...), będąc na drodze z pierwszeństwem przejazdu, powód został uderzony przez kierującego samochodem C (...). Kierowca tego samochodu został uznany za winnego. Jest to okoliczność niesporna i,

i po..., sprawca wypadku był ubezpieczony u pozwanego, również pozostaje poza, ci poza s..., poza sporem. W trakcie, powód bezpośrednio po, bezpośrednio po wypadku wymagał pomocy osób trzecich, a mianowicie najbliższej rodz..., najbliższej rodziny i do chwili obecnej, do chwili obecnej występują u powoda skutki wypadku, a mianowicie posiada on reakcje nerwowe i lęki przy prowadzeniu samochodu. Powód przez 2 tygodnie po wypadku potrzebował pomocy rodziny. Dowód: zeznania świadka A. O., karta 46. W wyniku wypadku powód P. O. doznał urazu głowy z raną okolicy czołowej prawej i stłuczenia okolicy czołowej prawej i okolicy prawego oczodołu z wystąpieniem obrzęku prawej strony twarzy, naciągnięcia korzeni nerwowych z poziomu szyjnego kręgosłupa, powodujących bóle kręgosłupa szyjnego z ograniczeniem jego ruchomości, trwające około jednego miesiąca, bez uszkodzenia korzeni nerwowych. Ograniczenie ruchomości kręgosłupa szyjnego i bóle stwierdzone były przez lekarzy leczących, to jest lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej i neurologa. P..., powód doznał także stłuczenia barku i ramienia lewego z rozległym krwiakiem, co spowodowało utrudnienie w samoobsłudze przez około okres jednego miesiąca, jako osoby leworęcznej oraz stłuczenia klatki piersiowej. Ze strony układu nerwowego, wskutek wypadku w dniu 26 sierpnia 13 na stępie..., w następstwie przebytego urazu głowy z powodu przewlekłych bólów gło..., głowy, powód doz..., doznał sześcioprocentowego trwałego uszczerbku na zdrowiu. Niezdolność do zajęć na uczelni trwała od dnia wypadku przez okres około dwóch miesięcy. Bóle kręgosłupa szyjnego miały charakter przemijający, kilkudniowy. Nie stwierdzono objawów podrażnień..., podrażnienia ani uszkodzenia korzeni nerwowych, tak przez biegłych lekarzy leko..., leczących po wypadku, w tym neurologa oraz w czasie badania przez biegłego sądowego nie spowodowało..., nie spowodowały uszczerbku na zdrowiu. Podobnie uraz kończyny górnej lewej przez okres około czterech do sześciu tygodni powodował utrudnienia w samoobsłudze, jako osobie leworęcznej, nie spowodował długotrwałych następstw. Ruchy w stawach barkowym, łokciowym, nadgarstku są pełne, bez uszkodzenia mięśni, ani aparatu więzadłowego ręki bez dysfunkcji ruchowych. Uszczerbek z tego tytułu na zdrowiu wynosi o przo..., procent. Ponadto powód ma przebarwienia na lewym ramieniu po zejściu krwiaka pourazowego i nie upośledza to sprawności ręki. Obecnie u P. O. występują, utrzymują się bóle głowy występujące 3, 4 razy w miesiącu trwa..., trwające około 20 minut, badanie neurologiczne, poza tkliwością punktu wyjściowego aparatu poli..., potylicznego po stronie prawej, nie wykazuje objawów ogniskowych centralnego układu nerwowego, badanie RM głowy z 14 maja 14 nie wykazało zmian pourazowych mózgowia. Rokowania ze strony układu nerwowego, odnośnie następstw wypadku są dobre, ponieważ nie stwierdzono ogniskowych uszkodzeń centralnego, ani obwodowego układu nerwowego. Powód przed wypadkiem nie cierpiał na schodzenia mózgu naczyniopochodne o, o czym świadczy to, że w badaniu TK dnia 26 sierpnia 14 roku nie wykazało tej zmiany. Dowód: opinia biegłej L., L. N., karta 79, 80 i karta, i opinia uzupełniająca biegłej L. N., karta 131. Następnie wskutek wypadku wyżej wskazanym, powód P. O. doznał również u..., urazu psychicznego przejawiającego się zaburzeniami stresowymi, pourazowymi pod postacią nieznacznie nasilonych zaburzeń lękowych i zaburzeń nastroju. Zaburzenia te wymagały krótkotrwałego leczenia farmakologicznego i wsparcia psychologicznego poszkodowanego. Leczenie to trwało około dwóch miesięcy i zostało ukończone we wrześniu 2013 roku. Nasilenie objawów było nieznacznie i miernie przemijająco wpływało negatywnie na sprawność organizmu powoda. Aktualnie, poza zgłaszanymi w wywiadzie lękiem przed jazdą samochodem, powód nie zdradza innych zaburzeń stanu psychicznego. Zaburzenia stanu psychicznego o takim charakterze i nasileniu, jak u powoda mają charakter przemijający, w związku z czym rokowanie jest dobre. W aktualnym stanie psychicznym powód nie wymaga leczenia psychiatrycznego, a deklarowane przez niego dolegliwości nie wpływają istotnie na sprawności jego organizmu. Dowód: opinia biegłego A. G., karta 120 do 120..., do 121. Oceniając materiał dowodowy, Sąd dał wiarę zeznaniom świadka A. O., mimo że jest to matka powoda, Sąd uznał, że jej zeznania są szczerze, spontanicznie obiektywne i nikt nie kwestionował tego, że powód wymagał opieki osób trzecich, a, a potwierdzone to zostało również w opinii biegłej L. N., która stwierdziła, że nawet w okresie jednego miesiąca, ze względu na to, że powód jest jednoręcz..., leworęczny wymagał pomocy w obsłudze osób trzecich. Sąd w pełni podzielił opinię biegłej L. N. i A. G., co do tego jakich obrażeń i cierpień powód doznał w zwią..., w związku z wypadkiem i jak długi był okres jego leczenia, rehabilitacji, jaki był stopień nasilenia bólu związany z urazami powypadkowymi i, i również, co do tego jaki jest w chwili obecnej stan zdrowia P. O.. W..., obydwie opinie są rzeczowe, fachowe, jednoznaczne za..., zawierają stanowcze stwierdzenia, są rzetelne, poparte fachowymi i wyczerpującymi uza..., uzasadnieniami, wskazują na duże doświadczenie i dużą wiedzę medyczną u biegłych, a ich wnioski są poparte obszerną dokumentacją medyczną. Ponadto Sąd..., biegła L. N. jest wielokrotnie powołanym przez Sąd biegłym i Sąd ma do tej biegłej w pełni zaufanie. Biorąc pod uwagę powyższe okoliczności, Sąd uznał roszczenie powoda za uzasadnione w całości. Podstawą prawną odpowiedzialności pozwanego jest artykuł 35

i 36 Ustawy z dnia 22 maja 2003 roku o ubezpieczeniach obowiązkowych, konku..., Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczeń Komunikacyjnych, Dziennik Ustaw numer 124 z 2003 roku, pozycja 1152. Zgodnie z pierwszym z tych przepisów ubezpieczeniem od Odpowiedzialności Cywilnej posiadaczy pojazdów mechanicznych jest objęta ubezpieczeniem od Odpowiedzialności Cywilnej posiadaczy pojazdów mechanicznych jest objęta Odpowiedzialność Cywilna każdej osoby, która kierując pojazdem mechanicznym w okresie trwania odpowiedzialności ubezpieczeniowej wyrządziła szkodę w związku z ruchem tego pojazdu. Zgodnie z drugim, wyżej cytowanym przepisem, odszkodowanie ustala się i wypłaca w granicach odpowiedzialności cywilnej posiadacza lub kier..., kierującego pojazdem mechanicznym, najwyżej jednak do ustalonej w umowie ubezpieczenia sumy gwarancyjnej. Podstawą natomiast odpowiedzialności posiadacza kierującego pojazdem jest artykuł 436 w związku z artykułem 435 Kodeksu cywilnego, stanowiący, że samoistny posiadacz mechanicznego środka komunikacji poruszanego za pomocą sił przyrody, a także posiadacz zależny, któremu posiadacz samoistny oda..., odda środek komunikacji w posiadanie zależne, ponosi odpowiedzialność za.

[koniec części 00:12:42.000]

(...)_02

[Przewodniczący 00:12:42.388]

Szkodę na osobie lub mieniu wyrządzoną komukolwiek przez ruch tego środka komunikacji, chyba że szkoda nastąpiła wskutek siły wyższej, albo wyłącznie z winy poszkodowanego lub osoby trzeciej, za które nie ponosi odpowiedzialności. Spór między stronami dotyczył w zasadzie, w istocie tylko wysokości należnemu powodowi zadośćuczynienia. Zgodnie z treścią przepisu artykułu 444 paragraf 1 kc, w razie uszkodzenia ciała lub wywołania rozstroju zdrowia, naprawienie szkody obejmuje wszelkie wyniki z tego powodu koszty. W tych wypadkach Sąd może przyznać poszkodowanemu odpowiednią sumę tytułem zadośćuczynienia pieniężnego za doznaną krzywdę zgodnie z artykułem 445 paragraf 1 kc. W orzecznictwie ugruntowany jest pogląd, który opowiada się za konsumpcyjnym, k..., kompensacyjnym charakterem przewidzianego w artykule 445 paragraf 1 kc zadośćuczynienia pieniężnego. Oznacza to, że zadośćuczynienie pieniężne jest sposobem naprawienia szkody niemajątkowej, wyrażającej się krzywdą w postaci doznań cierpień fizycznych i psychicznych. O rozmiarze zadośćuczynienia decyduje stopień cierpień fizycznych i psychicznych, ich intensywność, czas trwania, nieodwracalne następstwa wypadku, rokowania na przyszłość. Nie bez znaczenia są również takie czynniki, jak wiek poszkodowanego, postawa sprawcy, porównaj uzasadnienie wyroku Sądu Najwyższego z dnia 30 stycznia 2004 roku w sprawie I CK 131/03 (...) 2005, pozycja 40 oraz wyrok Sądu Najwyższego z dnia 20 kwietnia 2006 roku IV CK 99/05, opublikowane w LEX pod pozycją 198509. Ograniczenie wyżej wspomnianej funkcji kompensacyjnej zadośćuczynienia było dominujące dotychczas w orzecznictwie. Podgląd, zgodnie z którym wysokość zadośćuczynienia winna być utrzymana w rozsądnych granicach, odpowiadających aktualnym warunkom i przeciętnej stopie życiowej społeczeństwa, nie może jednak przesłaniać istoty zadośćuczynienia przejawiającej się jako rekompensaty za ból i cierpienie, nie tylko fizyczne, ale i psychiczne, a tym samym prowadzi do nadmiernego zaniżania zadośćuczynienia. Uwzględnienie stopy życiowej społeczeństwa, przy określaniu wysokości zadośćuczynienia, nie może powodować jego, nie może podważać jego kompensacyjnej funkcji. Taki pogląd zawarł Sąd Najwyższy w swoich uzasadnieniach do orzeczeń wyżej wskazanych. W poczynionych przez Sąd ustaleń wynika, że powód P. O. zał..., doznał zarówno, w wyniku wypadku, zarówno fizycznych uszkodzeń, jak i cierpienia fizycznego, a mianowicie doznał naciągnięcia korzeni nerwowych z poziomu szyjnego, powodujących bóle kręgosłupa szyjnego z ograniczeniem jego, jego ruchomości, trwających około jednego miesiąca. Następnie doznał również niezdolność..., doznał również urazu kręgosłupa szyjnego, ale, ale uraz ten miał charakter przemijający, nie stwierdzono objawów podrażnienia, ani uszkodzenia korzeni nerwowych, powód doznał również urazu kończyny. Uraz ten trwał około czterech do sześciu tygodni, powodował utrudnienia w samoobsłudze powoda, powód jest bowiem osobą leworęczną. Biegła L. N. oceniła uszczerbek na zdrowiu powoda na około 6 procent. Rokowania zdrowia powoda, związane z urazem neurologicznym, utrzymują się do dzisiaj, a mianowicie występują u powoda 3, 4 razy w miesiącu bóle głowy, trwające około 20 minut. Jednakże badanie neurologiczne, poza tkliwością punktu wyjścia nerwu potylicznego po stronie lewej, nie wykazało objawów ogniskowych centralnego układu nerwowego. Rokowania na przyszłość ze strony układu nerwowego u P. O. są dobre, ponieważ nie stwierdzono ogniskowych uszkodzeń centralnego, ani obwo..., ani obwodowego układu

nerwowego. Powód doznał również cierpień fizycznych, psychicznych związanych z wypadkiem, a mianowicie doznał stresu pourazowego. Wymagało to krótkotrwałego leczenia farmakologicznego i wsparcia psychologicznego. Leczenie psychiatryczne trwało też około dwóch miesięcy, około..., ponieważ powód jest studentem, to jego niezdolność do, do brania udziału w zajęciach na uczelni trwała również około dwóch miesięcy. To wszystko, to wszystko spowodowało dyskomfort psychiczny i negatywne przeżycia emocjonalne. Proces leczenia i, leczenia był, trwał około dw..., dwóch miesięcy, a był więc stosunkowo długi, stosunkowo długi. W ocenie..., biorąc zatem te wszystkie dolegliwości związane z wypadkiem, zdaniem Sądu one świadczą o tym, że przyznane powodowi przez pozwanego zadośćuczynienie w kwocie 1.500 złotych nie spełniło swojej funkcji zrekompensowania mu cierpień fizycznych i psychicznych. Nie było ono odpowiednie w rozumieniu cytowanego przepisu artykułu 445 paragraf 1 kc. W ocenie Sądu, uwzględniając wszystkie wyżej opisane uszkodzenia ciała i doznane cierpienia psychiczne i długotrwały stopień nasilenia bólu oraz skutki wypadku w sferze życia codziennego, za adekwatne należy, zdaniem Sądu, uznać zadość..., należy uznać zadośćuczynienie w kwocie osiem..., w kwocie 8.000, w kwocie 8.000 złotych. Mając na uwadze, zdaniem Sądu kwota ta nie jest wygórowana, nie odbiega od wysokości zadośćuczynień przyznanych w podobnych sprawach i w pełni odpowiada kompensacyjnej funkcji zadośćuczynienia. Skoro zatem powód otrzymał już od pozwanego kwotę 1.500 złotych, to zgodnie z żądaniem pozwu, Sąd zasądził od pozwanego na rzecz P. O. kwotę 6.500 złotych, zgodnie z żądaniem pozwu, z ustawowymi odsetkami od dnia 23 stycznia 14 roku do dnia zapłaty. Uzasadnienie odsetek. Sąd uznał, że odsetki od zasądzonej kwoty będą się należały powodowi od..., zgodnie z żądaniem pozwu od dnia 23 stycznia 2014 roku, bowiem po raz pierwszy kwotę, żądaną kwotę zadośćuczynienia, powód zgłosił na piśmie pozwanemu już 30 września 2013 roku. W pierwszym piśmie była, żądanie dotyczyło kwoty 10.000 złotych za..., zadośćuczynienia, a po raz drugi kwo..., powód zgłosił pozwanemu żądanie odnośnie kwoty zadośćuczynienia w piśmie z 2 grudnia 2013 roku i była to kwota równo 8.000 złotych. Zgodnie z treścią przepisu artykułu 14 ustęp 1 Ustawy z dnia 22 maja 2003 roku o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczeń Komunikacyjnych, Dziennik Ustaw wyżej wskazany, zakład ubezpieczeń wypłaca odszkodowanie w terminie 30-tu dni, licząc od dnia złożenia przez poszkodowanego lub uprawnionego zawiadomienia o szkodzie. Ten termin, zdaniem Sądu, należy stosować także w przypadku zgłoszenia do ubezpieczyciela skron..., skonkretyzowanego, co do kwoty i uzasadnionego roszczenia o zadośćuczynienie. W konsekwencji, odsetki ustawowe za opóźnienie w płatności zadośćuczynienia, przysługiwały powodowi od dnia następnego po upływie tego terminu liczone..., liczonego od dnia złożenia pisma zawierającego wezwanie do zapłaty. A skoro było to już w pismach z 30 września i z 2 grudnia 2013 roku, także żądanie po..., od, przez powoda odsetek od 23 stycznia 14 roku jest w pełni uzasadnione. Odnośnie żądania odsetek należy stwierdzić, że orzeczenie Sądu przyznające zadośćuczynienie jest rozstrzygnięciem deklaratoryjnym, a nie konstytutywnym. Zobowiązanie do zapłaty zadośćuczynienia ma charakter zobowiązania bezterminowego, a zatem przekształcenie w zobowiązanie terminowe mogło nastąpić dopiero w wyniku wezwania powoda, skierowanego do pozwanego o spełnienie świadczenia. Zgodnie z treścią przepisu artykułu 455 kc, jeżeli termin spełnienia świadczenia nie jest oznaczony ani nie wynika z właściwości zobowiązania, świadczenie powinno być spełnione niezwłocznie po wezwaniu dłużnika do wykonania. Zatem w świetle powyższego należy stwierdzić, że pozwany pozostawał w zwłóce ze spełnieniem świadczenia po upływie 30-tu dni od dnia, w którym powód skonkretyzował świadczenie, a nastąpiło to w piśmie z dnia 30 września 13 roku, a następnie zostało powtórzone w piśmie z 2 grudnia 2013 roku. O kosztach Sąd orzekł na podstawie artykułu 98 kodek..., paragraf 1 Kodeksu postępowania cywilnego, mając na uwadze zasadę odpowiedzialności za wynik procesu. Powód uiścił zaliczki na dowody z opinii biegłych, łącznie w kwocie 1.460 złoty 78 groszy, a ponadto był reprezentowany przez profesjonalnego pełnomocnika, przez radcę prawnego. Wynagrodzenie według norm przypisanych radcy prawnego, przy wartości przedmiotu sporu 6.500 złotych, wynosi 1.217 złoty, 1.200 złoty jest wynagrodzenie, 17 złoty jest opłaty skarbowej, a zatem łącznie koszty poniesione przez powoda w niniejszej sprawie, po zliczeniu, po dodaniu kwoty 1.460 złoty 78 groszy, uiszczonych zaliczek i kosztów zastępstwa procesowego 1.217 złoty, dają łącznie kwotę 2.677 złoty 78 groszy i taką też kwotę Sąd zasądził od pozwanego na rzecz powoda. Dziękuję uprzejmie.

[koniec 00:24:47.000]